eruditionem percipiant, et firmam consuetudinem bonæ operationis. Nam nec simplicibus subjectis et bene viventibus, nec eruditis et infirmis vivendi liberas recte conceditur. Illi quippe a callido adversario decipi tanto facilius poterunt, quando et deprehendere ejus insidias per spiritalem eruditionem nequaquam didicerunt : isti vero eo difficiliter servant bonum eruditionis, quo tentatoris laqueos eruditi conspiciunt, et eorum vincula devitare eruditi non possunt. Tunc ergo competenter arca dimittitur, cum id, cui imponi debeat, plaustrum ante fabricatum, cum ei vasa aurea, quæ debentur pro peccato, ex latere dependuntur : quia profecto tunc secure esse poterit vita libere viventis subditi, cum renovationem interioris hominis custodire longo usu didicerit ; cum ex vitæ puritate celsitudinem divinæ eruditionis apprehendit, atque inter dona sublimia, ea quæ aliquando prave egisse memorat, recolere ad humilitatem non negligit. Quæ profecto vivendi libertas, quia ad solum studium superni amoris bonis subjectis impenditur, apte et causam, qua eadem arca dimittatur, adjungit : *ut vadat, inquit.* Quasi enim et aliis verbis dicat : Ad hoc solum libere vivere permittendi sunt, ut ad cœlestem patriam celerius proficiscantur. Sed quia nonnulli subditi tam conversatione quam scientia humano judicio perfecti sunt, **152** non divino ; providendum bonorum rectorum studio est, ut eorum curam tunc nec omnino prætereant, cum iidem subditi sede eorum cura dimissos putant, sed pia calliditate explorent jam liberi qualiter vivant, quorum subditiōnis bona plenius noverant. Quare et subjungitur : *Et aspicietis, et si quidem per viam finium suorum ascenderit contra Bethsames, ipse fecit nobis hoc malum grande. Sin autem minime, sciemus quia nequaquam manus ejus tetigit nos, sed casu accidit.*

13. Bethsames, ut jam diximus, interpretatur domus solis. Dimissam autem arcam predicatorum aspiciunt, utrum recto itinere contra Bethsames gradiatur : quia et cum proprio arbitrio dimittuntur subditi, explorare prælati debent, an bonum libertatis ad profectum convertant cœlestis itineris. Sed et caute notandum est : quia tunc recte contra Bethsames arca ascendit, cum confinium viam gradiendo non deserit. Confinēs etenim nostri sunt electi priores : confines quippe sunt, qui juxta se possessiones dispositas habent. Confinēs igitur electorum sunt æterni regni perpetui coheredes. Nam velut juxta se dispositis possessionibus habitant, qui in eandem æternæ patriæ societatem vocati, de una et eadem Conditoris majestate sortiti sunt jura æternæ hæreditatis. Vel idcirco dicuntur confines : quia cum de bona conversatione ad pereunniis vitæ gaudia electi perveniant, qui recte vivunt in hoc mundo, cœlestibus civibus vicini sunt. Quæ est ergo via confinium, nisi afflictio temporalis ? Hanc viam Bethsames per semetipsum Dominus demonstrat, dicens : *Arcta est via, quæ ducit ad vitam (Math. vii, 14).*